7.利率风险：目前公司融资规模体量较大，利率政策的变动将对公司财务费用和

经济效益产生影响。

   为防范各类风险的发生，公司通过建立和运行内部控制体系，把各类风险对接各

项业务流程，据此分解辨识业务流程关键控制点，制定具体控制措施，建立流程关键

控制文档，落实各类风险和关键控制点的责任，与日常管控工作紧密结合，控制风险

发生因素和要件。严格前期可研、策划、审核、审计、审批和决策等重要管控环节，

加强过程控制和后评估工作，做好应对风险发生的策略和应急预案，保证了公司各类

风险的整体可控。

三、董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

(一) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

√适用 □不适用

2014 年 3 月，财政部发布了《企业会计准则第 2 号-长期股权投资》(修订)和《企

业会计准则第 41 号-在其他主体中权益的披露》，并于 2014 年 7 月 1 日起施行，鼓

励境外上市公司提前采用。鉴于本公司为同时于境内外上市企业，本公司根据《企业

会计准则解释第 2 号》第一条的规定，自 2014 年 1 月 1 日提前采用上述准则。该等

会计政策变更已经本公司 2014 年 8 月 30 日第三届董事会第三次会议批准。同时本公

司在 2014 年度财务报表中开始采用财政部于 2014 年修订的《企业会计准则第 37 号-

金融工具列报》。该会计政策变更已经本公司 2015 年 3 月 30 日第三届董事会第八次

会议批准。

除下列事项外，其他因会计政策变更导致的影响不重大。

会计政策变更的内容和原因 审批程序

执行《企业会计准则第 2 号-长期股权投资》(修订)之前，本公司对被投资单位不具有共同控制或

重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的股权投资，作为长期股权投资

并采用成本法进行核算。

执行《企业会计准则第 2 号-长期股权投资》(修订)后，本公司将对被投资单位不具有共同控制或

重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的股权投资作为可供出售金融资

产核算。本公司采用追溯调整法对上述会计政策变更进行会计处理，该会计政策变更对财务报表

的影响列示如下：

本公司按照

《企业会计

准则第 2 号-

长期股权投

资》(修订)的

中国中铁股份有限公司 2014 年年度报告

42 / 242

合并财务报表

2013 年 12 月 31 日

(重述前)

人民币千元

长期股权投资

人民币千元

2013 年 12 月 31 日

(重述后)

人民币千元

可供出售金融资产
4,502,296 3,247,074 7,749,370

长期股权投资 9,135,613 (3,247,074) 5,888,539

公司财务报表

2013 年 12 月 31 日

(重述前)

人民币千元

长期股权投资

人民币千元

2013 年 12 月 31 日

(重述后)

人民币千元

可供出售金融资产 620,000 2,000,000 2,620,000

长期股权投资 72,581,719 (2,000,000) 70,581,719

上述会计政策变更对 2013 年度净利润、综合收益总额及 2013 年末净资产不产生影响。

要求，适用其

相关规定。

(三) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

四、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 现金分红政策的制定、执行或调整情况

 1. 报告期内现金分红政策的执行情况

公司 2013 年度利润分配采取以现金形式分配股利。根据 2014 年 6 月 26 日召开

的 2013 年度股东大会审议通过的利润分配方案，公司以 2013 年 12 月 31 日股本总数

21,299,900,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利人民币 0.66 元(含税)，共

计派发现金红利人民币 1,405,793,400 元，占可供分配利润的 15%。A 股利润分配实

施公告刊登在 2014 年 7 月 29 日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、

《证券日报》和上海证券交易所网站。截至 2014 年 8 月 19 日，公司 2013 年度利润

分配方案已全部实施完毕。

2.2014 年利润分配预案

根据《公司法》和《公司章程》相关规定，结合股东回报及公司业务发展对资金

需求等因素的考虑，按照公司第三届董事会第八次会议审议通过的《中国中铁股份有

限公司 2014 年度利润分配方案预案》，根据公司 2014 年度经审计的财务报告，2014

[…]

四、其他变动 (602,238) (695,560)

1.已支付的福利 (602,238) (695,560)

五、年末余额 4,523,397 4,892,403

中国中铁股份有限公司 2014 年年度报告

164 / 242

本集团需要承担原有离退休人员、因公已故员工遗属及内退和下岗人员(以下简称“三类人员”)的支

付义务，并对以下待遇确定型福利的负债与费用进行精算评估：

(1) 原有离休人员的补充退休后医疗报销福利；

(2) 原有离退休人员及因公已故员工遗属的补充退休后养老福利；

(3) 内退和下岗人员的离岗薪酬持续福利。

本集团承担上述三类人员精算福利计划导致的精算风险，主要包括利率风险、福利增长风险和平

均医疗费用增长风险。

利率风险
设定受益计划义务现值参照政府债券的市场收益率作为折现率进行计

算，因此政府债券的利率降低会导致设定受益计划义务现值增加。

福利增长风险

设定受益计划负债的现值参照三类人员的福利水平进行计算，因此三类

人员因物价上涨等因素导致的福利增长率的增加会导致负债金额的增

加。

平均医疗费用增长风

险

设定受益计划负债的现值参照原有离休人员的医疗报销福利水平进行计

算，因此医疗报销费用上涨等因素导致的平均医疗费用增长率的增加会

导致负债金额的增加。

最近一期对于设定受益计划负债现值进行的精算估值由独立精算评估师韬睿惠悦咨询公司针对截

至 2014 年 12 月 31 日止时点的数据进行，以预期累积福利单位法确定设定受益计划的现值和相关

的服务成本。

精算估值涉及的主要假设包括：

主要假设 本年度 上年度

折现率 3.75% 4.50%

福利增长率 4.50% 4.50%

平均医疗费用增长率 8.00% 8.00%

用于确定设定受益计划负债的主要精算假设为折现率、福利增长率和平均医疗费用增长率。敏感

性分析基于其他假设不变的基础上，上述假设于资产负债表日进行合理波动得出，当然下述敏感

性分析并不能代表设定受益计划负债的实际变化。

• 折现率增加(减少)25 个基点，设定受益计划负债减少人民币 77,620 千元(增加人民币 80,320

千元)；

• 福利增长率增加(减少)1%，设定受益计划负债增加人民币 161,100 千元(减少人民币 141,840

千元)；

• 平均医疗费用增长率增加(减少)1%，设定受益计划负债增加人民币 18,880 千元(减少人民币

17,760 千元)；

2014 年 12 月 31 日设定受益计划负债的平均期限为 12.4 年(2013 年 12 月 31 日：12.8 年)。具体分

析如下：

离休人员：5.2 年(2013 年 12 月 31 日：5.5 年)；

退休人员：12.7 年(2013 年 12 月 31 日：13.2 年)；

遗属：13.4 年(2013 年 12 月 31 日：13.4 年)。

中国中铁股份有限公司 2014 年年度报告

165 / 242

38、 预计负债

单位：千元  币种：人民币

项目 年末余额 年初余额 形成原因

对外提供担保 580 870

因对外担保导致本集团需承担对可能履行的担保责任

形成的现时义务，其履行很可能导致经济利益的流出

且该义务的金额能够可靠计量。

未决诉讼 275,363 67,478

因尚未判决的诉讼导致本集团需承担对可能败诉的判

决结果形成的现时义务，其履行很可能导致经济利益

的流出且该义务的金额能够可靠计量。

产品质量保证 1,800 1,460

因产品销售合同要求，本集团需承担对已销售盾构机

设备整体性能的保证责任形成的现时义务，其履行很

可能导致经济利益的流出，且该义务的金额能够可靠

计量。

高速公路修复

义务
240,162 250,087

因特许经营权合同要求，本集团需承担对所管理收费

公路进行大修养护及路面重铺的责任形成的现时义

务，其履行很可能导致经济利益的流出，且该义务的

金额能够可靠计量。

一年内到期的

预计负债
(258,112) (58,893)

--

一年后到期的

预计负债合计
259,793 261,002

/

39、 递延收益

单位：千元  币种人民币

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额 形成原因

政府补助 552,039 99,158 87,280 563,917

与收益相关的政府补助，用于

补偿以后期间的相关费用和

损失；与资产相关的政府补

助，未来在相关资产使用寿命

内平均分配

其他 143,450 711,657 37,425 817,682 未确认售后租回损益等

合计 695,489 810,815 124,705 1,381,599 /

涉及政府补助的项目：

单位：千元  币种：人民币

负债项目 年初余额 本年新

增补助

金额

本年计入

营业外收

入金额

其他变动 年末余

额

与资产相关/

与收益相关

丰桥桥梁工厂拆迁补偿 107,650 - (8,104) - 99,546 与资产相关

哈大高铁拆迁补偿 89,697 - (14,298) - 75,399 与资产相关

中铁九局总部大厦拆迁补偿 86,080 - (2,807) (5,375) 77,898 与资产相关

中铁二局城北旧城改造项目 40,000 - (20,000) - 20,000 与资产相关

山桥产业园扶持资金 28,490 6,141 (3,463) - 31,168 与资产相关

大连甘井子拆迁补偿 24,752 - (5,780) - 18,972 与资产相关

六局天津铁建拆迁补偿 - 57,957 - - 57,957 与资产相关

其他 175,370 35,060 (15,145) (12,308) 182,977
与资产相关/

与收益相关

合计 552,039 99,158 (69,597) (17,683) 563,917 /

中国中铁股份有限公司 2014 年年度报告

166 / 242

40、 其他非流动负债

单位：千元  币种：人民币